CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 104/NQ-CP
	Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
VỀ LỘ TRÌNH TĂNG SỐ LƯỢNG VẮC XIN TRONG CHƯƠNG TRÌNH TIÊM CHỦNG MỞ RỘNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2030
CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;
Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;
Căn cứ Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế tại Tờ trình số 1058/TTr-BYT ngày 15 tháng 7 năm 2021, Báo cáo số 312/BC-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2022, Báo cáo số 657/BC-BYT ngày 16 tháng 5 năm 2022;
Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các Thành viên Chính phủ,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Lộ trình thực hiện
1. Đồng ý với Lộ trình tăng số lượng vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng giai đoạn 2021 - 2030 của Bộ Y tế tại Tờ trình số 1058/TTr-BYT ngày 15 tháng 7 năm 2021, Báo cáo số 312/BC-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2022 và Báo cáo số 657/BC-BYT ngày 16 tháng 5 năm 2022, trong đó:
a) Đưa vắc xin phòng bệnh do vi rút Rota từ năm 2022, vắc xin phòng bệnh do phế cầu từ năm 2025, vắc xin phòng bệnh ung thư cổ tử cung từ năm 2026 và vắc xin phòng bệnh cúm mùa từ năm 2030.
b) Phạm vi và số đối tượng thụ hưởng theo đề xuất của Bộ Y tế tại Báo cáo số 312/BC-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2022 và Báo cáo số 657/BC-BYT ngày 16 tháng 5 năm 2022.
c) Trong trường hợp huy động được nguồn viện trợ, hỗ trợ trong nước, hoặc được bổ sung ngân sách nhà nước, Bộ Y tế quyết định việc có thể thực hiện lộ trình này sớm hơn.
2. Đồng ý cho phép các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có khả năng cân đối ngân sách địa phương mua vắc xin phòng bệnh ung thư cổ tử cung nếu có thể tiếp cận với mức giá ưu đãi cho các nhóm đối tượng nguy cơ cao khác ngoài Tiêm chủng mở rộng ngay từ giai đoạn 2022 - 2025 nhằm khuyến khích người dân tham gia tiêm chủng phòng bệnh.
Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện
1. Ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí mua vắc xin theo lộ trình. Ngân sách địa phương bố trí kinh phí tổ chức triển khai tiêm chủng tại địa phương.
2. Nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.
3. Nguồn do các tổ chức, cá nhân sử dụng vắc xin tự nguyện chi trả.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Bộ Y tế phối hợp với các bộ, ngành liên quan tổ chức thực hiện Lộ trình tăng số lượng vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng giai đoạn 2022 - 2030 của Bộ Y tế theo quy định tại Điều 1.
2. Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư bố trí kinh phí để mua vắc xin theo lộ trình tăng vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng.
3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có thể sử dụng ngân sách địa phương để mua các loại vắc xin đã được cấp phép bổ sung vào Chương trình Tiêm chủng mở rộng giai đoạn 2022 - 2030 và tổ chức triển khai tiêm chủng.
4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có khả năng cân đối ngân sách địa phương phối hợp với Bộ Y tế hoặc các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để thực hiện mua vắc xin phòng bệnh ung thư cổ tử cung được Bộ Y tế cấp phép lưu hành để tiêm cho các đối tượng nguy cơ cao ngoài Tiêm chủng mở rộng trên địa bàn, bảo đảm đúng quy định.
Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký TTg, PTTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, KGVX (2b).vt.
	TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Vũ Đức Đam

CHÍNH PH

?

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

:

104/NQ

-

CP

Hà N

?

i

, ngày

15

tháng

8

năm

2022

NGH

?

 QUY

?

T

V

?

 L

?

 TRÌNH T

ĂNG S

?

 LƯ

?

NG V

?

C XIN TRONG CHƯƠNG TR

ÌNH TIÊM CH

?

NG M

?

R

?

NG GIAI ĐO

?

N 2021

-

2030

CH

ÍNH PH

?

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u

c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phươ

n

g ngày 22 tháng 11 năm

2019;

Căn c

?

 Lu

?

t Phòng, ch

?

ng b

?

nh truy

?

n nhi

?

m ngày 21 tháng 11 năm 2

007;

Căn c

?

 Ngh

?

 quy

?

t s

?

20

-

NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 H

?

i ngh

?

 l

?

n th

?

 sáu Ban Ch

?

p

hành Trung ương Đ

?

ng khóa XII v

?

 tăng cư

?

ng công tác b

?

o v

?

, chăm sóc và nâng cao s

?

c kh

?

e

nhân dân trong tình hình m

?

i;

Căn c

?

 Ngh

?

 quy

?

t s

?

 139/NQ

-

CP ngày 31 tháng

12 năm 2017 c

?

a Chính ph

?

 ban hành Chương

tŕnh hành

đ

?

ng th

?

c hi

?

n Ngh

?

 quy

?

t s

?

 20

-

NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 c

?

a Ban Ch

?

p

hành Trung ương Đ

?

ng khóa XII v

?

 t

ă

ng cư

?

ng công tác b

?

o v

?

, chăm sóc và nâng cao s

?

c kh

?

e

nhân dân trong tình hình m

?

i;

Theo

đ

?

 ngh

?

 c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 Y t

?

 t

?

i T

?

 trình s

?

 1058/TTr

-

BYT ngày 15 tháng 7 năm 2021,

Báo cáo s

?

 312/BC

-

BYT ngày 09 tháng 3 năm 2022, Báo cáo s

?

 657/BC

-

BYT ngày 16 tháng 5

năm 2022;

Trên cơ s

?

 k

?

t qu

?

 bi

?

u quy

?

t c

?

a các Thành viên Chính ph

?

,

QUY

?

T NGH

?

:

Đi

?

u 1. L

?

 trěnh th

?

c hi

?

n

1. Đ

?

ng ý v

?

i L

?

 trình t

ăng s

?

 lư

?

ng v

?

c xin trong Chương tr

ình Tiêm ch

?

ng m

?

 r

?

ng giai đo

?

n

2021

-

2030 c

?

a B

?

 Y t

?

 t

?

i T

?

 trình s

?

 1058/TTr

-

BYT ngày 15 tháng 7 năm 2021, Báo cáo s

?

312/BC

-

BYT ngày 09 tháng 3 năm 2022 và Báo cáo s

?

 657/BC

-

BYT ngày 16 tháng 5 năm 2022,

trong đó:

CHÍNH PH ?   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? :  104/NQ - CP  Hà N ? i , ngày  15   tháng  8   năm  2022

    NGH ?  QUY ? T   V ?  L ?  TRÌNH T ĂNG S ?  LƯ ? NG V ? C XIN TRONG CHƯƠNG TR ÌNH TIÊM CH ? NG M ?   R ? NG GIAI ĐO ? N 2021  -   2030   CH ÍNH PH ?   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u  c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phươ n g ngày 22 tháng 11 năm  2019;   Căn c ?  Lu ? t Phòng, ch ? ng b ? nh truy ? n nhi ? m ngày 21 tháng 11 năm 2 007;   Căn c ?  Ngh ?  quy ? t s ?   20 - NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 H ? i ngh ?  l ? n th ?  sáu Ban Ch ? p  hành Trung ương Đ ? ng khóa XII v ?  tăng cư ? ng công tác b ? o v ? , chăm sóc và nâng cao s ? c kh ? e  nhân dân trong tình hình m ? i;   Căn c ?  Ngh ?  quy ? t s ?  139/NQ - CP ngày 31 tháng   12 năm 2017 c ? a Chính ph ?  ban hành Chương  trình hành  đ ? ng th ? c hi ? n Ngh ?  quy ? t s ?  20 - NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 c ? a Ban Ch ? p  hành Trung ương Đ ? ng khóa XII v ?  t ă ng cư ? ng công tác b ? o v ? , chăm sóc và nâng cao s ? c kh ? e  nhân dân trong tình hình m ? i;   Theo   đ ?  ngh ?  c ? a B ?  trư ? ng B ?  Y t ?  t ? i T ?  trình s ?  1058/TTr - BYT ngày 15 tháng 7 năm 2021,  Báo cáo s ?  312/BC - BYT ngày 09 tháng 3 năm 2022, Báo cáo s ?  657/BC - BYT ngày 16 tháng 5  năm 2022;   Trên cơ s ?  k ? t qu ?  bi ? u quy ? t c ? a các Thành viên Chính ph ? ,   QUY ? T NGH ? :   Đi ? u 1. L ?  trình th ? c hi ? n   1. Đ ? ng ý v ? i L ?  trình t ăng s ?  lư ? ng v ? c xin trong Chương tr ình Tiêm ch ? ng m ?  r ? ng giai đo ? n  2021  -   2030 c ? a B ?  Y t ?  t ? i T ?  trình s ?  1058/TTr - BYT ngày 15 tháng 7 năm 2021, Báo cáo s ?   312/BC - BYT ngày 09 tháng 3 năm 2022 và Báo cáo s ?  657/BC - BYT ngày 16 tháng 5 năm 2022,  trong đó: